
 

VCP12098_23395

  1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA DE 
FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES JUDICIAIS, INSOLVÊNCIAS E CARTAS 
PRECATÓRIAS CÍVEIS DA COMARCA DE CAMPO GRANDE – MS 
 
AUTOS: 0808888-53.2016.8.12.0001 
REQTE: Suprimaq Equipamentos para Escritório Eireli. 

 

Relatório de Atividades do Devedor (Art. 22, inciso II, alínea “c” da Lei 11.101/2005) 
Relatório contábil e financeiro – 1° trimestre de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA S/S LTDA, empresa 
especializada em perícia, avaliação e administração judicial, sito a Rua Treze 
de Maio, 2500, sala 1307, 13º andar, Centro, Campo Grande/MS, fone (67) 
3389-3000, com endereço eletrônico específico para intimações 
“intimacao@vcpericia.com.br” devidamente inscrita no Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul, CREA/MS nº 3078, 
Conselho Regional de Contabilidade de Mato Grosso do Sul, CRC/MS nº 
000292/O e Turnaround Management Association (TMA - Brasil), 
nomeada como Administradora Judicial pelo douto juízo, vem, 
respeitosamente, com fundamento no artigo 22, inciso II, alínea “c” da Lei 
11.101/2005, apresentar Relatório de Atividades do Devedor, referente ao 
1° trimestre de 2020, conforme exposto a seguir. 

 
Cumpre observar que as recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento de informações acerca das suas atividades 
contempladas neste RAD, inclusive sob as penas do artigo 171, da lei 
11.101/2005. 

 
 

fls. 9494



 

VCP12098_23395

  2 

01 – DIVERGÊNCIA IDENTIFICADA NAS DEMONSTRAÇÕES 
CONTÁBEIS 
 

As análises realizadas restringem-se as documentações 
disponibilizadas, tendo em vista que, atualmente toda escrituração é realizada 
digitalmente por meio do Sistema Público de Escrituração Contábil – SPED. 

 
Diante das documentações apresentadas, dá-se início 

as análises do Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado do 1° 
trimestre de 2020. 

 
Assim, antes de adentrar com as análises econômico-

financeiras, realizam-se algumas ponderações acerca dos documentos 
contábeis disponibilizados pela recuperanda. 
 
01.01 – DRE 1° TRIMESTRE DE 2020. 

 
Em análise as informações, apresentadas foi 

identificada uma inconsistência na Demonstração do Resultado do Exercício 
do 1° trimestre de 2020. 
 

Verifica-se que o valores das despesas operacionais se 
somados, não correspondem ao saldo total apontado na demonstração 
(anexo I). 

 

 
 
 
 
 

fls. 9495



 

VCP12098_23395

  3 

Assim sendo, quando somados os valores 
correspondentes as despesas operacionais totaliza-se a quantia de 
R$674.370,72 (seiscentos e setenta e quatro mil, trezentos e setenta reais e 
setenta e dois centavos) e não conforme o demonstrado na Demonstração do 
Resultado do Exercício encaminhado pela recuperanda de R$673.944,69 
(seiscentos e setenta e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e 
sessenta e nove centavos). 

 
Pois bem, diante das explanações acima apontadas, 

realizam-se as análises econômicas e financeiras, utilizando as informações 
ajustadas por esta administradora. 
 
02 – SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 
Foram disponibilizadas as documentações contábeis e 

financeiras referentes ao 1° trimestre de 2020 (anexo I). 
 

A empresa Suprimaq Equipamentos para Escritório 
Eireli apresentou uma redução nas receitas líquidas de vendas se comparado 
ao mesmo período de 2019. 

 
Logo, a variação entre o período registrou uma 

involução de 19,72%, conforme observado na tabela abaixo: 
 

 
 

As despesas operacionais também apresentaram uma 
redução, sendo 17,63% à menor em relação ao 1° trimestre de 2019. 

 

 
 

A título de informação, segue em anexo a tabela com os 
percentuais de variação para cada item expresso nas Demonstrações do 
Resultado do Exercício, apuradas entre os períodos: 

Período Receita Liq. De Vendas Variação 1°trim/2019 e 1°trim/2020
1° Trim/2019 2.407.555,52R$               
1° Trim/2020 1.932.862,68R$               

2.170.209,10R$                                                   

-19,72%

MÉDIA entre os períodos

Período Despesas Operacionais Variação 1°trim/2019 e 1°trim/2020
1° Trim/2019 818.750,15-R$                  
1° Trim/2020 674.370,72-R$                  

746.560,44-R$                                                       

-17,63%

MÉDIA entre os períodos

fls. 9496



 

VCP12098_23395

  4 

 
 

Houve uma redução de 23,95% nos custos, quando 
comparado com o 1º trimestre de 2019. 

 
Em análise aos valores expressos na demonstração de 

resultado, referente ao 1° trimestre de 2020, elabora-se o gráfico abaixo, de 
forma a permitir uma visualização da evolução/involução sofrida. 

SUPRIMAC EQUIP. PARA ESCRITORIO EIRELI
CNPJ: 15.569.643/0001-28

 Análise
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO CONTABIL 1° Trimestre 2019 1° Trimestre 2020 horizontal
RECEITA BRUTA 3.108.085,90R$    2.448.450,51R$    -21,22%

Vendas de Mercadorias 3.108.085,90R$    2.448.450,51R$    -21,22%
Vendas Deposito -R$                       -R$                       

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 700.530,38-R$        515.587,83-R$        -26,40%
de Vendas 98.507,98-R$          98.173,65-R$          -0,34%
Impostos s/ Vendas 602.022,40-R$        417.414,18-R$        -30,66%

RECEITA LIQUIDA 2.407.555,52R$    1.932.862,68R$    -19,72%

CUSTO DA MERCADORIA VENDIDA 1.482.867,78-R$    1.127.680,57-R$    -23,95%
(-) Custo Mercadorias vendidas 1.482.867,78-R$    1.127.680,57-R$    -23,95%
(-) Perdas de Estoque -R$                       -R$                       

LUCRO BRUTO 924.687,74R$        805.182,11R$        -12,92%

(-) DESPESAS OPERACIONAIS 818.750,15-R$        674.370,72-R$        -17,63%
Com pessoal 472.319,21-R$        360.996,64-R$        -23,57%
Gerais 304.666,03-R$        298.776,83-R$        -1,93%
Comerciais -R$                       -R$                       
Tributárias 41.764,91-R$          14.597,25-R$          -65,05%

RESULTADO FINANCEIRO 96.229,16-R$          65.904,54-R$          -31,51%
(-) Despesas Financeiras 98.410,59-R$          69.491,09-R$          -29,39%
(+) Receitas Financeiras 2.181,43R$            3.586,55R$            64,41%

LUCRO OPERACIONAL 9.708,43R$            64.906,85R$          568,56%

PROVISÕES 2.330,02-R$            15.679,89-R$          572,95%
IMPOSTO RENDA S/ LUCRO 15% 1.456,26-R$            9.799,93-R$            572,95%
CONTRIB SOCIAL S/ LUCRO 9% 873,76-R$                5.879,96-R$            572,95%

LUCRO DO EXERCÍCIO 7.378,41R$            49.226,96R$          567,18%

fls. 9497



 

VCP12098_23395

  5 

 
 
 
02.01 – INDICADORES FINANCEIROS 
 

Para que uma empresa ou qualquer tipo de 
empreendimento cresça, é necessário entender e analisar os resultados 
oriundos de suas operações. Para isso ser feito corretamente, utiliza-se os 
indicadores financeiros, sendo eles os responsáveis por demonstrar todos os 
índices fundamentais do negócio em questão. 

 
Assim, estes indicadores se tornam importantes para a 

avaliação do desempenho da empresa. 
 
02.01.01 – LIQUIDEZ GERAL 
 

O indicador de liquidez geral tem por objetivo verificar 
a capacidade de pagamento de todos os saldos a receber e a realizar em 
confronto com as obrigações a pagar, considerando tanto os saldos de curto 
prazo como o de longo prazo. Portanto, indica quanto a empresa possui de 
Ativo Circulante e Realizável a Longo Prazo para cada R$1,00 de dívida 
total. 

 
Ao realizar a análise pelo índice de Liquidez Geral da 

empresa, constata-se que a capacidade de pagamento apresentou redução 
no 1° trimestre de 2020, conforme demonstrado no quadro abaixo: 
 

 
 

1° TRIM 2019 1° TRIM 2020
0,26                0,24               

fls. 9498



 

VCP12098_23395

  6 

Assim, tem-se que a recuperanda obteve R$ 0,24 (vinte 
e quatro centavos) de liquidez geral para cada R$1,00 de dívidas. 
 
02.01.02 – RETORNO SOBRE AS VENDAS 

 
A rentabilidade é medida em função dos investimentos. 

Desta forma analisa-se o Balanço Patrimonial com a finalidade de demonstrar 
a Rentabilidade do Ativo. 

 
A Margem de Lucro Líquido indica a rentabilidade 

obtida em decorrência do resultado líquido auferido em função da receita 
bruta realizada, ou seja, representa quanto restou de dinheiro após a dedução 
de todas as despesas. 

Destaca-se então que, quanto maior for o índice de 
rentabilidade, melhor foi o ganho obtido pela empresa. 

 
Quanto ao percentual (%) de lucro líquido em relação às 

vendas líquidas, têm-se os seguintes resultados: 
 

 
 
Observa-se que a margem sobre o lucro líquido 

auferido, não foram superiores a 3,00% durante o período acima analisado, 
ou seja, denota elevados gastos (custos e despesas) operacionais, 
administrativas e financeiras. 

 
O Resultado do Exercício no 1° trimestre de 2020 

indicou um aumento no retorno sobre as vendas. 
 
02.01.03 – GRAU DE ENDIVIDAMENTO 

 
Esse índice indica a participação do Passivo Financeiro 

(PF) no financiamento do Ativo da empresa, mostrando a dependência da 
empresa junto às instituições financeiras.  
 

Com relação ao percentual (%) de recursos financeiros 
em relação ao Ativo Total, tem-se: 

 

 
 

1° TRIM 2019 1° TRIM 2020
0,31% 2,55%

1° TRIM 2019 1° TRIM 2020
288,76% 305,41%

fls. 9499



 

VCP12098_23395

  7 

Este percentual registrou aumento no 1° trimestre de 
2020. O índice ainda se mostra elevado, o que denota grande dependência de 
recursos de terceiros para o financiamento do Ativo da empresa. 

 
03 – FATURAMENTO 
 

Quanto ao faturamento (anexo II) da Empresa 
Suprimaq Equipamentos para Escritório Eireli, têm-se os seguintes valores do 
período de novembro a dezembro de 2019 e janeiro a abril de 2020. 
 
03.01 – JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019 
 

A recuperanda faturou de janeiro a dezembro de 2019, 
o valor de R$9.593.685,02 (nove milhões quinhentos e noventa e três mil e 
seiscentos e oitenta e cinco reais e dois centavos). 

 
Logo a média de faturamento do período de 2019 

corresponde a R$799.473,75 (setecentos e noventa e nove mil, quatrocentos 
e setenta e três reais e setenta e cinco centavos, conforme observa-se 
abaixo: 
 

 
 
 
 

2019 Faturamento
Janeiro 1.314.531,71R$      
Fevereiro 1.030.026,14R$      
Março 763.510,05R$         
Abril 827.465,11R$         
Maio 456.441,75R$         
Junho 634.951,08R$         
Julho 881.810,39R$         
Agosto 767.637,44R$         
Setembro 691.141,57R$         
Outubro 785.356,32R$         
Novembro 709.718,31R$         
Dezembro 731.095,15R$         

TOTAL 9.593.685,02R$      
Média 

Janeiro a 
dezembro

799.473,75R$         

fls. 9500



 

VCP12098_23395

  8 

03.02 – JANEIRO A ABRIL DE 2020 
 

O faturamento do período de janeiro a abril de 2020, 
apurou-se o valor de R$2.975.194,83 (dois milhões novecentos e setenta e 
cinco mil cento e noventa e quatro reais e oitenta e três centavos). 

 
Portanto a média de faturamento do período 

corresponde a R$743.798,71 (setecentos e quarenta e três mil setecentos e 
noventa e oito reais e setenta e um centavos), conforme observa-se; 

 

 
 
 
04 – RELAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS 
 

Tem-se que a recuperanda, apresentou o relatório do 
período de dezembro de 2019 a abril de 2020, a relação de funcionários 
(anexo III). 
 

Diante disso, demonstra-se a seguinte tabela: 
 

 
 
 
03 - ENCERRAMENTO 

 
Este é o parecer, informa-se que a VCP Consultoria e 

Perícia se encontra à disposição de V. Excelência, dos credores, ou de 

2020 Faturamento
Janeiro 1.023.614,95R$  

Fevereiro 785.440,40R$     
Março 639.395,15R$     
Abril 526.744,33R$     

TOTAL 2.975.194,83R$  
MÉDIA 743.798,71R$     

PERÍODO Matriz Filial Total
dez/19 36 5 41
jan/20 40 5 45
fev/20 41 5 46
mar/20 36 4 40
abr/20 34 3 37

RELAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS - 2019/2020
fls. 9501



 

VCP12098_23395

  9 

qualquer interessado no processo, para esclarecer eventuais dúvidas quanto 
ao conteúdo deste relatório, colocando a situação para a análise do MM. Juiz. 

 
 Anexo I – Demonstrativos Contábeis do 1° 

trimestre de 2020; 
 

 Anexo II – Faturamento de novembro/2019 a 
abril/2020 e Relação de funcionários do período 
de dezembro de 2019 a abril de 2020. 

 
 
 

Campo Grande/MS, 22 de julho de 2020. 
 
 

VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA 
Administradora Judicial 

fls. 9502



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ANEXO I 
 

Demonstrativos Contábeis  
1° trimestre de 2020. 

 

  

fls. 9503



fls. 9504



fls. 9505



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ANEXO II 
 

Faturamento – novembro de 2019 a 
abril de 2020; 

 
Relação de Funcionários – dezembro 

de 2019 a abril de 2020. 

 

  

fls. 9506



fls. 9507


